
DECRETO SINDACALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

21 25/11/2024

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 
COMUNE DI MANERBIO (BS) ANNI 2025/2026.

I L   S I N D A C O

RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente Decreto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 
controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente, per il buon andamento 
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che 
ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.Lgs. n. 286/99;

CONSIDERATO che la ex Civit (Commissione indipendente per la valutazione, l’integrità e la 
trasparenza, ora ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione) con deliberazioni n. 121 del 
09.12.2010, n. 23 del 06.11.2012 e n. 12 del 27/02/2013, ha precisato che gli Enti locali hanno la 
facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del Nucleo di valutazione;

DATO ATTO che questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del Nucleo di valutazione, come 
da previsione dell’articolo 40 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e 
dei servizi e che, pertanto, per l’Ente non trova applicazione la sopra citata deliberazione n. 12/2013 
per espressa previsione in essa contenuta.;

CONSIDERATO che come previsto dal succitato art. 40 del Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  l’Amministrazione comunale  di Manerbio intende 
procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica;  



VISTA la nota prot. 29843/2024 con la quale il dott. Ambotta Gilberto manifesta la disponibilità al 
rinnovo dell’incarico a componente del Nucleo di Valutazione per gli anni 2025 e 2026 alle stesse 
condizioni dell’incarico precedente;

VALUTATO pertanto di nominare il dott. Ambotta Gilberto quale “Componente unico del Nucleo 
di Valutazione” del Comune di Manerbio (BS) per il biennio 2025/2026;  

RITENUTO – in considerazione degli stanziamenti  del vigente Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, di  fissare  in € 1.200,00 annui lordi,  il compenso da riconoscere al componente del 
Nucleo di Valutazione dott. Ambotta Gilberto, dando atto che tale importo è da intendersi 
onnicomprensivo  di eventuali ritenute e/o imposte di legge;

D E C R E T A

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,

1) DI NOMINARE  –  come  di fatto nomina -   il dott. Ambotta Gilberto quale “componente unico 
del Nucleo di Valutazione” del Comune di Manerbio (BS)  per il biennio 2025/2026;                 

2) DI STABILIRE in euro 1.200,00 annui lordi il compenso onnicomprensivo di eventuali ritenute 
e/o imposte di legge economico da riconoscere al dott. Ambotta Gilberto componente, 
incaricando il Responsabile dell’Area amministrativa di provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa;

3) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al componente del neo nominato Nucleo 
di valutazione dott. Ambotta Gilberto descritto in premessa.

Il presente decreto viene confermato e sottoscritto

il Sindaco
Vittorielli Paolo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


